
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SOCIODEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 

SO ORP LITOVEL 

 

2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
        
 

ZPRACOVÁNO PRO STŘEDNĚDOBÉ PLÁNOVÁNÍ ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA LITOVELSKU 

V PROJEKTU „Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb na SO ORP Litovel“ 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006530 

Realizátor Středisko rozvoje sociálních služeb, o.p.s. v partnerství s Městem Litovel 

Zpracovala: Ing. Ludmila Zavadilová 

  



1 
 

Obsah 
1. Úvod .................................................................................................................................................... 2 

2. Základní demografické údaje .............................................................................................................. 3 

2.1. Město Litovel a obce správního obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen SO ORP ) ........ 3 

2.2. Počet obyvatel .............................................................................................................................. 4 

2.3. Struktura podle věku .................................................................................................................... 5 

2.4. Vzdělanostní struktura obyvatelstva ............................................................................................ 7 

2.5. Národnostní složení obyvatelstva ................................................................................................ 8 

2.6. Ekonomická aktivita obyvatelstva ................................................................................................ 8 

2.7. Nezaměstnanost ......................................................................................................................... 10 

3. Předpoklad budoucího vývoje ........................................................................................................... 12 

3.1. Očekávaný vývoj plodnosti ......................................................................................................... 12 

3.2. Očekávaný vývoj úmrtnosti ........................................................................................................ 12 

3.3. Očekávaný vývoj celkového počtu obyvatel .............................................................................. 12 

3.4. Očekávaný vývoj věkového složení ............................................................................................ 13 

4. Vybrané cílové skupiny uživatelů sociálních služeb .......................................................................... 14 

4.1. Osoby se zdravotním postižením ............................................................................................... 14 

4.2. Senioři ......................................................................................................................................... 16 

4.3. Rodina, děti, mládež ................................................................................................................... 19 

4.4. Národnostní menšiny, cizinci ..................................................................................................... 23 

4.5. Osoby ohrožené sociálním vyloučením ...................................................................................... 24 

5. Závěr .................................................................................................................................................. 29 

5.1. Použité zdroje údajů ................................................................................................................... 30 

5.2 Seznam použitých zkratek ........................................................................................................... 30 

 

  



2 
 

1. Úvod 
 
Sociodemografická analýza SO ORP Litovel je součástí podkladových materiálů pro zpracování Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb na území správního obvodu ORP Litovel. Jejím cílem je zachycení demografického 
vývoje regionu v průběhu uplynulých let, srovnání některých aspektů se situací v Olomouckém kraji, příp. v České 
republice. Analýza obsahuje obecné informace o území, jeho obyvatelstvu a vybraných společenských jevech. 
Tato práce zachycuje analýzu základních sociodemografických údajů a prognózu vývoje některých aspektů v 
následujícím období, v druhé části se pak zabývá analýzou údajů vybraných cílových skupin uživatelů sociálních 
služeb. Analýza nepostihuje všechny aspekty demografického vývoje, věnuje se zejména údajům významným 
tvorbu střednědobého plánu. 
Zdrojem dat jsou statistické údaje shromažďované především Českým statistickým úřadem, MPSV, Úřadem práce, 
Policií ČR, Městskou policií, jednotlivými odbory MěÚ Litovel a samotnými poskytovateli sociálních služeb. 
 
Data a výstupy budou využity jako podklad pro výběr opatření a návrhu aktivit Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2020 - 2022. 
 
Děkujeme všem, kteří ochotně poskytli potřebné statistické údaje. 
  



3 
 

2. Základní demografické údaje 

                                                                                                                                                                 

2.1. Město Litovel a obce správního obvodu obce s rozšířenou působností 
(dále jen SO ORP )  

Region obce s rozšířenou působností Litovel se nachází na Moravě a rozkládá se severozápadně od krajského 

města Olomouc. Hraničí se šesti územními obcemi s rozšířenou působností: Mohelnice, Uničov, Šternberk, Konice, 

Prostějov a Olomouc. Samotné město Litovel leží od Olomouce přibližně 20 kilometrů.  

Do správního obvodu ORP Litovel patří: 

Bílá Lhota Haňovice Měrotín Senice na Hané 

Bílsko Cholina Mladeč Senička 

Bouzov Litovel Náklo Slavětín 

Červenka Loučka Olbramice Střeň 

Dubčany Luká Pňovice Vilémov 

 
 

Mapa hranice obce s rozšířenou působností Litovel a okolí  

 
Zdroj ČSÚ 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb se bude dotýkat všech občanů žijících v obcích správního obvodu ORP 

Litovel. Ke konci roku 2017 žilo v tomto regionu 23 743 obyvatel. 



4 
 

 

 

2.2. Počet obyvatel 

Vývoj populace je určován přirozenou měnou obyvatel a migrací obyvatel na územním celku. Přirozená měna 
obyvatel se skládá ze dvou základních demografických procesů – procesu porodnosti a procesu úmrtnosti. Z rozdílu 
veličin míry porodnosti a míry úmrtnosti lze vypočítat tzv. přirozený přírůstek. Ten ve sledovaném časovém období 
kolísá od záporných hodnot k mírně plusovým, mírný nárůst obyvatelstva v SO ORP Litovel je způsoben především 
migrací. Z důvodu všeobecného trendu poklesu počtu obyvatelstva přirozenou měnou a demografickým stárnutím, 
poroste do budoucna význam migrace obyvatel. 
 
 
Počet obyvatel v obcích SO ORP Litovel v letech 1995–2017 

  1995 2000 2005 2010 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod celkem 23 561  23 428  23 414  23 653  23 804 23 771 23 755 23 804 
Zdroj ČSÚ 

 
Počet živě narozených a zemřelých obyvatel SO ORP Litovel v letech 1995-2017  

  1995 2000 2005 2010 2014 2015 2016 2017 

Živě narození celkem 210  201  206  239  257  251  271 257 

Zemřelí celkem 282  278  250  275  245  274 260  249 

Přirozený přírůstek -72 -77 -44 -36 12 -23 11 8 
 Zdroj ČSÚ 

Počet narozených dětí ve vybraných městech Olomouckého kraje 2012–2017   

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Litovel 88 106 98 93 112 108 

Uničov 109 108 105 99 109 115 

Šternberk 128 138 154 149 143 134 

Zábřeh 153 117 150 171 143 160 

Jeseník 103 107 91 117 100 108 
Zdroj ČSÚ 

Obec 
Počet obyvatel k  

31. 12. 2017 

Bílá Lhota 1 126 

Bílsko 223 

Bouzov 1 525 

Červenka 1 447 

Dubčany 243 

Haňovice 456 

Cholina 741 

Litovel 9 866 

Loučka 202 

Luká 845 

Obec 
Počet obyvatel k  

31. 12. 2017 

Měrotín 262 

Mladeč 743 

Náklo 1 511 

Olbramice 215 

Pňovice 963 

Senice na Hané 1 786 

Senička 355 

Slavětín 209 

Střeň 598 

Vilémov 427 



5 
 

Celkový pohyb obyvatelstva v SO ORP Litovel v letech 1995–2017   

  1995 2000 2005 2010 2014 2015 2016 2017 

Přirozený přírůstek -72 -77 -44 -36 12 -23 11 8 

z toho Litovel -17 -36 14 0 15 -11 3 3 

Přírůstek stěhováním -15 58 23  -8  44  -10 -27 -20 

 z toho Litovel -7 -35 -9  -37  11  -34 19 -38 

Celkový přírůstek -87 -19 -21 -44 56 -33 -16 -12 
Zdroj ČSÚ 

 

2.3. Struktura podle věku 

Průměrný věk obyvatele SO ORP Litovel vzrostl a to z 39,7 let (2004) na 42,3 (2016). Průměrný věk mužů dosáhl 
41,0 let, průměrný věk žen 43,7 let. Ke konci roku 2016 žilo ve SO ORP Litovel 15 930 osob v produktivním věku, 
což je 65,5 %, přičemž v roce 2004 to bylo 70,4 %. Došlo k nárůstu počtu osob v postproduktivním věku. Na konci 
roku 2016 žilo na území SO ORP Litovel 4 581 seniorů, což je o 1 067 seniorů více než před 10 lety. Podíl obyvatel 
ve věku 65 let a starších, tak dosáhl hranici 19,3 %. (rok 2004 - to bylo 14,3%).  
 
 
Obyvatelstvo podle věkových skupin v SO ORP Litovel 2004–2016 

  2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 2016 

Celkem 23 435  23 451  23 627  23 653  23 727 23 804 23 771 23 755 

  0 - 14 3 588  3 419  3 353  3 405  3 462 3 551  3 610 3 623 

15 - 64 16 493  16 518  16 687  16 483  16 201 15 930 15 748 15 551 

65 + 3 354  3 514  3 587  3 765  4 064  4 323 4 413 4 581 

Průměrný věk 39,7  40,2  40,6  41,0  41,5 41,9 42,1 42,3 

Index stáří 
(65+ / 0 -14 v %) 

93,5  102,8  107,0  110,6  117,4 121,7 122,2 126,4 

 

 

  2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 2016 

Muži 11 632  11 667  11 805  11 782  11 820 11 887 11 882  11 875 

  0 - 14 1 811  1 730  1 707  1 743  1 756 1 834 1 876  1 893 

15 - 64 8 536  8 548  8 663  8 521  8 384 8 240 8 126 8 018 

65 + 1 285  1 389  1 435  1 518  1 680 1 813 1 880 1 964 

Průměrný věk 38,1  38,7  39,1  39,6  40,2 40,6 40,7 41,0 

Index stáří 
(65+ / 0 -14 v %) 

71,0  80,3  84,1  87,1  95,7 98,9 100,2  103,8 



6 
 

Zdroj ČSÚ 

Již od roku 2006 žije v regionu více seniorů než dětí. Ukazatel indexu stáří, definovaný jako podíl obyvatel ve 
věku 65 let a starších na 100 dětí ve věku od 0 – 14 let se zvýšil z 93,5 (2004) na 126,4 (2016), tj. na 100 dětí 
připadalo koncem roku 2016 více než 126 seniorů. 

 

Průměrný věk obyvatel vybraných měst Olomouckého kraje k 31. 12. 2017   

Název města muži  ženy  celkem 

Litovel 41,6 44,4 43,1 

Uničov 41,9 45,4 43,7 

Šternberk 41,1 44,4 42,8 

Konice  42,3 43,9 43,1 

Olomouc  40,6 44,1 40,6 

Zábřeh 41,4 44,7 43,1 

Prostějov 41,5 45,1 43,4 

Přerov  42,4 46,1 44,3 

Šumperk  42,2 46,0 44,2 

Jeseník  42,7 46,1 44,5 
Zdroj ČSÚ 

Vývoj indexu stáří (65+/0-14let v %) ve vybraných městech Olomouckého kraje (2008, 2011, 2013, 2017)  

Index stáří 
Index stáří 

k 31. 12. 2008 
65+ / 0 – 14 let 

Index stáří 
k 31. 12. 2011 
65+ / 0 – 14 let 

Index stáří 
k 31. 12. 2013 
65+ / 0 – 14 let 

Index stáří 
k 31. 12. 2017 
65+ / 0 – 14 let 

Litovel 111,5 117,5 124,8 137,8 

Uničov 121,2 132,2 138,6 150,8 

Šternberk 109,2 121,3 129,3 158,8 

Konice  94,8 103,9 116,3 142,0 

Olomouc  121,3 122,9 125,0 123,8 

Zábřeh 107,7 120,5 127,4 139,5 

Prostějov 125,4 128,9 134,0 140,0 

Přerov  125,4 140,2 151,0 160,8 

Šumperk  130,3 140,0 148,1 158,8 

Jeseník  113,8 125,9 141,6 167,2 
Zdroj ČSÚ 

  2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 2016 

Ženy 11 803  11 784  11 822  11 871  11 907 11 917 11 889 11 880 

  0 - 14 1 777  1 689  1 646  1 662  1 706 1 717  1 734 1 730 

15 - 64 7 957  7 970  8 024  7 962  7 817 7 690 7 622 7 533 

65 + 2 069  2 125  2 152  2 247  2 384 2 510  2 533 2 617 

Průměrný věk 41,2  41,8  42,0  42,4  42,8 43,2 43,4 43,7 

Index stáří 
(65+ / 0 -14 v %) 

116,4  125,8  130,7  135,2  139,7 142,6 146,1 151,3 



7 
 

2.4. Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

V této oblasti jsou zatím dostupná pouze data, která byla získaná při posledním sčítání obyvatelstva (SLBD) z roku 
2011. Vzdělanostní struktura obecně se pomalu proměňuje, vyšší a vysokoškolské vzdělání vůbec získává na 
atraktivitě a roste také počet osob s maturitou. Stejně jako v České republice je v SO ORP Litovel nejvíce osob 
vyučených a absolventů středních odborných škol bez maturity. Osob s vyšším odborným a vysokoškolským 
vzděláním je pak na Litovelsku dle SLDB 2011 asi 27%. (tato hodnota je o 5% nižší než celorepublikový výsledek). 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva nad 15 let – ORP Litovel podle výsledků SLDB 2001/2011  

 

 Zdroj ČSÚ 

Vzdělanostní struktura obyvatelstva nad 15 let – ČR  podle výsledků SLDB 2001/2011  

 

Zdroj ČSÚ 

 

 

 

1,2

25,3

42,5

22,7

2,5

5,4

0,3

16,9

33,6

21,9

19,8

7,3

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0

bez vzdělání

základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou)

vyšší a nástavbové studium

vysokoškolské

ORP Litovel/2011 ORP Litovel/2001

0,3

10,1

43,4

34,2

0,0

11,8

0,4

15,1

28,3

23,2

22,1

10,7

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

bez vzdělání

základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou)

vyšší a nástavbové studium

vysokoškolské

ČR/2011 ČR/ 2001



8 
 

2.5. Národnostní složení obyvatelstva 

V této oblasti jsou zatím dostupná pouze data, která byla získaná při posledním sčítání obyvatelstva (SLBD) z roku 

2011. Údaje o národnostní příslušnosti obyvatelstva získané z výsledků SLDB 2011 neposkytují o národnostním 

složení objektivní přehled neboť  ¼ obyvatelstva na tuto otázku neodpověděla.  Z takto získaných dat je z hlediska 

národnosti nejpočetnější obyvatelstvo s národností českou, které představuje 60% populace, následuje národnost 

moravská, kterou uvedlo přibližně 9% obyvatel. Ke slovenské národnosti se přihlásilo 0,6 % populace. Ostatní 

národnosti slezská, ukrajinská, polská, ruská, německá a maďarská představují pouze zanedbatelný zlomek 

procenta. Národnost vietnamskou a romskou neuvedl žádný obyvatel. Zde se projevila subjektivita a dobrovolnost 

při volbě národnosti.   

 

Národnostní složení obyvatelstva v SO ORP Litovel podle výsledků SLDB 2011   

česká moravská slezská slovenská maďarská německá 

14 194 2 010 5 149 8 14 

 

polská romská ruská ukrajinská vietnamská neuvedeno 

10 0 4 45 0 6 114 
Zdroj ČSÚ 

 

2.6. Ekonomická aktivita obyvatelstva 

V této oblasti jsou zatím dostupná pouze data, která byla získaná při posledním sčítání obyvatelstva (SLBD) z roku 
2011. Při posledním SLBD v roce 2011 žilo na území SO ORP Litovel 23 152 obyvatel, z toho ekonomicky aktivních 
bylo 11 277 osob, což představuje 48,7% obyvatelstva. Tyto údaje jsou srovnatelné s údaji za celý Olomoucký kraj 
(48,4%).  
 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity ve SO ORP Litovel podle výsledků SLDB 2011   

Ekonomická aktivita 

Obyvatelstvo 
celkem 

 v tom 

Celkem % Muži Ženy 

Obyvatelstvo celkem 23 152 100,0 11 459 11 693 

Ekonomicky aktivní celkem 11 277 48,7 6 296 4 981 

v tom zaměstnaní 10 055 43,4 5 644 4 411 

zaměstnanci, zaměstnavatelé, 
samostatně činní 

9 393 40,6 5 402 3 991 

pracující studenti a učni 118 0,5 60 58 

pracující důchodci 348 1,5 182 166 

ženy na mateřské dovolené 196 0,8 0 196 

nezaměstnaní 1 222 5,3 652 570 

Ekonomicky neaktivní celkem 11 239 48,5 4 781 6 458 

z toho nepracující důchodci 5 586 24,1 2 226 3 360 

žáci, studenti, učni 3 502 15,1 1 717 1 785 

osoby v domácnosti, s vlastním 
zdrojem obživy, závislé osoby 

2 151 9,3 838 1 313 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 636 2,7 382 254 

Zdroj ČSÚ  



9 
 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v Olomouckém kraji podle výsledků SLDB 2011  

Ekonomická aktivita 
Obyvatelstvo celkem  v tom 

Celkem % Muži Ženy 

Obyvatelstvo celkem 628 427 100,0 305 526 322 901 

Ekonomicky aktivní celkem 303 992 48,4 165 509 138 483 

v tom zaměstnaní 268 013 42,6 147 130 120 883 

zaměstnanci, zaměstnavatelé, 
samostatně činní 

248 452 39,5 140 243 108 209 

pracující studenti a učni 3 757 0,6 1 855 1 902 

pracující důchodci 10 196 1,6 5 032 5 164 

ženy na mateřské dovolené 5 608 0,9 - 5 608 

nezaměstnaní 35 979 5,7 18 379 17 600 

Ekonomicky neaktivní celkem 300 693 47,8 126 481 174 212 

z toho nepracující důchodci 147 179 23,4 56 090 91 089 

žáci, studenti, učni 92 531 14,7 45 780 46 751 

osoby v domácnosti, s vlastním 
zdrojem obživy, závislé osoby 

60 983 10 24 611 36 372 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 23 742 3,8 13 536 10 206 

Zdroj ČSÚ 

 

Obyvatelstvo vyjíždějící do zaměstnání a škol na území SO ORP Litovel podle výsledků SLDB 2011  

Vyjíždějící, doba cesty 
Zaměstnaní Žáci   

a studenti celkem muži ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání a škol 4 948 2 625 2 323 2 081 

v tom:         

v rámci obce 1 361 640 721 640 

do jiné obce okresu 2 913 1 565 1 348 997 

do jiného okresu kraje 438 250 188 162 

do jiného kraje 193 141 52 276 

do zahraničí 43 29 14 6 

Vyjíždějící denně mimo obec 3 186 1 737 1 449 1 118 

z toho doba cesty:         

do 14 minut 574 316 258 161 

15 - 29 minut 1 357 769 588 309 

30 - 44 minut 664 359 305 285 

45 - 59 minut 388 190 198 226 

60 - 89 minut 143 64 79 107 

90 a více minut 44 29 15 26 

Zaměstnaní bez stálého pracoviště 535 489 46 x 

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným  
místem pracoviště, školy v ČR 

387 235 152 92 

Zdroj ČSÚ 



10 
 

S ekonomickou činností souvisí také dojíždění za prací. Do zaměstnání nebo do škol vyjíždí 21% obyvatelstva 

SO ORP Litovel, z toho 2/3 dojíždí denně. Nejčastější doba cesty je 15-29 minut – 43% dojíždějících. 

 

 

2.7. Nezaměstnanost  

Období  let 2015 - 2017 se vyznačovalo velmi nízkou mírou nezaměstnanosti v celé České republice. Na území 
SO ORP Litovel bylo koncem roku 2017 nezaměstnaných 2,32 % obyvatel, což bylo o 0,8 % méně než v 
Olomouckém kraji a o 0,6% méně než v celé České republice.  
 
 

UKAZATEL SO ORP Litovel 
 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2016 2017 

Evidovaní uchazeči o 
zaměstnání 

1 544 1 585 1 325 722 1 374 1 140 1 341 804 599 394 

z toho dosažitelní (%) . . 94,9 92,9 99,8 96,9 96,2 94,7 95,2 91,6 

z toho občané se 
zdravotním 
postižením (%) 

13,2 13,9 15,2 21,5 9,8 9,1 7,4 13,1 15 20,1 

z toho absolventi (%) 11,3 9 8,5 6,1 6,5 8,9 7,2 5,3 5,7 5,8 

z toho osoby s délkou 
evid. nad 12 měsíců 
(%) 

40,7 33 27,2 23,8 15,6 25,1 32,1 24,9 15,9 12,7 

Volná pracovní místa 29 62 98 230 36 13 30 89 104 181 

Počet uchazečů na 1 
volné pracovní místo 

53,2 25,6 13,5 3,1 38,2 87,7 44,7 9,0 5,8 2,2 

Míra nezaměstnanosti 
(%)  

13,17 13,52 10,72 5,72 11,69 9,43 7,96 4,8 3,6 2,32 

 

Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2005 až 2017, Olomoucký kraj, Česká republika v procentech  

 

Zdroj ČSÚ, ÚP Olomouc 

8
7,2

5,4
4,4

6,8
7,4

6,8 7 7
6,2

5,1

4

2,9

10,0

8,2

6,3 5,9

7,6

9,1

7,6 7,7

9,2

7,7

5,9

3,7
3,1

0

2

4

6

8

10

12

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj nezaměstnanosti

ČR Olomoucký kraj



11 
 

 
Věková struktura uchazečů o zaměstnání s délkou evidence delší než 5 měsíců ke dni 31. 12. 2014 a 2017 

 

 

 

Zdroj ÚP ČR- KoP Litovel 

Vlivem velice nízké nezaměstnanosti se v roce 2017 snížila procenta dlouhodobé nezaměstnanosti i u tradičně 
dříve nejvíce ohrožené věkové skupiny 50 – 59 let z 35% v roce 2014 na 19% v roce 2017. Pravděpodobně 
z důvodu pozdějšího odchodu do důchodu mírně oproti roku 2014 narostla dlouhodobá nezaměstnanost ve věkové 
kategorii 60 - 64 let. 

do 19 let
1%

20-24 let
6%

25-29 let
9%

30-34 let
12%

35-39 let
11%

40-44 let
10%

45-49 let
9%

50-54 let
14%

55-59 let
21%

60-64 let
7%

VĚKOVÁ STRUKTURA UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ S DÉLKOU 
EVIDENCE DELŠÍ NEŽ 5 MĚSÍCŮ - ROK 2014

do 19 let
1%

20-24 let
9%

25-29 let
10%

30-34 let
11%

35-39 let
14%

40-44 let
9%

45-49 let
14%

50-54 let
6%

55-59 let
13%

60-64 let
13%

VĚKOVÁ STRUKTURA UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ S DÉLKOU 
EVIDENCE DELŠÍ NEŽ 5 MĚSÍCŮ - 2017



12 
 

3. Předpoklad budoucího vývoje 

3.1. Očekávaný vývoj plodnosti 

K poklesu porodnosti bude docházet i přes nepatrný růst ukazatele úhrnné plodnosti. Vzhledem k tomu, že hodnota 
úhrnné plodnosti zajišťující prostou reprodukci je 2,1,  je zřejmé, že bude nadále docházet k postupnému vymírání 
obyvatelstva.  
 
Očekávaná úroveň plodnosti v Olomouckém kraji 2014–2025 

 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Porodnost (‰) 9,5 9,2 8,9 8,8 8,6 8,5 8,3 8,2 8 7,9 

Úhrnná plodnost 1,42 1,43 1,43 1,44 1,44 1,44 1,45 1,45 1,45 1,46 
Zdroj ČSÚ   

3.2. Očekávaný vývoj úmrtnosti 

Typickým jevem současného demografického vývoje je tzv. proces demografického stárnutí. Jedná se o jev, kdy 
vlivem zlepšování úmrtnostních poměrů a prodlužování délky života, roste podíl populace v postproduktivním věku. 
Současně s tím dochází ke snižování porodnosti hluboko pod úroveň zachování přirozené obnovy populace, čímž 
dochází k poklesu počtu narozených dětí a dále se tak zvyšuje podíl nejstarších věkových skupin v populaci. Proto 
je nutné při tvorbě střednědobého plánu sociálních služeb brát dopady těchto projekcí v úvahu. Je třeba se připravit 
na zvýšené nároky na kapacity v zařízeních pečujících o seniory a na současný relativní úbytek produktivní a 
předproduktivní složky populace. 
 
Naděje na dožití při narození mužů a žen v Ol. Kraji 2014–2025 

Naděje dožití 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Muži 74,8 75,4 75,9 76,2 76,5 76,7 77 77,3 77,5 77,8 

Ženy 81,4 81,9 82,3 82,6 82,8 83 83,3 83,5 83,7 83,9 

Zdroj ČSÚ 

3.3. Očekávaný vývoj celkového počtu obyvatel 

Vývoj počtu obyvatelstva ve SO ORP Litovel je odvozen z projekce vývoje počtu obyvatel v Olomouckém kraji. 
Bude narůstat počet zemřelých a snižovat se počet narozených dětí. Předpokládá se tedy, že počet obyvatel bude 
nadále klesat až bude roku 2050 dosahovat počtu 564 218 obyvatel, což je od roku 2014 pokles téměř o 72 tisíc. 
Lze očekávat, že i na území SO ORP Litovel dojde k obdobnému vývoji počtu obyvatel. Z těchto údajů vyplývá 
nutnost propopulačních opatření a vytvoření podmínek k dosažení vyššího migračního přírůstku. 
 
Očekávaný vývoj počtu obyvatel a přirozený přírůstek – Olomoucký kraj 2014–2025 

Rok 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Celkem 636 122 633 254 630 461 629 081 627 706 626326 624932 623 514 622 061 620 531 

 
 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Přirozený 
přírůstek 

-739 -884 -1 047 -1 136 -1 237 -1348 -1469 -1 598 -1 728 -1 858 

Saldo 
migrace 

-706 -520 -333 -239 -143 -46 51 145 198 247 

Celkový 
přírůstek 

-1 445 -1 404 -1 380 -1 375 -1 380 -1394 -1418 -1453 -1530 -1611 

Zdroj ČSÚ 



13 
 

3.4. Očekávaný vývoj věkového složení 

Dle odborníků nastane v průběhu několika desítek let proměna věkové struktury obyvatelstva. Populace postupně 
stárne, zvyšuje se naděje dožití, předpokládá se další klesání porodnosti. Výsledkem bude nárůst počtu seniorů 
z jedné pětiny až na jednu třetinu celé populace a snížení dětské složky obyvatel zhruba o 25 %, což ve výsledku 
znamená, že počet důchodců bude v roce 2050 téměř trojnásobkem počtu dětí a mládeže do 15 let. Následující 
tabulka a grafy ilustrují tuto situaci pro Olomoucký kraj do roku 2050. 
 

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje v roce 2017 a 2050  

Muži Ženy 
 

2017 2050  2017 2050 

celkem 309 888 277 743 celkem 323 290 286 475 

0-14 49 913 36 258 0-14 47 794 34 151 

15-64 208 337 157 648 15-64 201 999 151 748 

65+ 51 638 83 837 65+ 73 497 100 576 

Zdroj ČSÚ 

 

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje - muži 

 

 

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje - ženy 

  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

   
0

-4

   
5

-9

 1
0

-1
4

 1
5

-1
9

 2
0

-2
4

 2
5

-2
9

 3
0

-3
4

 3
5

-3
9

 4
0

-4
4

 4
5

-4
9

 5
0

-5
4

 5
5

-5
9

 6
0

-6
4

 6
5

-6
9

 7
0

-7
4

 7
5

-7
9

 8
0

-8
4

 8
5

-8
9

 9
0

+

2017 2050

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

   
0

-4

   
5

-9

 1
0

-1
4

 1
5

-1
9

 2
0

-2
4

 2
5

-2
9

 3
0

-3
4

 3
5

-3
9

 4
0

-4
4

 4
5

-4
9

 5
0

-5
4

 5
5

-5
9

 6
0

-6
4

 6
5

-6
9

 7
0

-7
4

 7
5

-7
9

 8
0

-8
4

 8
5

-8
9

 9
0

+

2017 2050



14 
 

4. Vybrané cílové skupiny uživatelů sociálních služeb 
 

4.1. Osoby se zdravotním postižením 

Do skupiny osob se zdravotním postižením patří osoby s dlouhodobě nebo trvale nepříznivým zdravotním stavem, 
který již nelze léčbou zcela odstranit. Jedná se o osoby s tělesným, smyslovým, mentálním nebo mentálním 
postižením, s civilizačním, interním a duševním onemocněním. 
 
Vzhledem k tomu, že v České republice se neshromažďují statistická data o osobách se zdravotním handicapem, 
nelze stanovit přesné demografické charakteristiky a tak počty obyvatel lze orientačně odvodit podle počtu 
vydaných průkazů mimořádných výhod, přiznaného příspěvku na péči (dále PnP) nebo invalidního důchodu. 
Informace o počtu osob pobírajících invalidní důchod jsou dostupné pouze na úrovni olomouckého okresu a kraje. 
Podle druhu a stupně postižení se občanům se zdravotním postižením poskytují mimořádné výhody I., II. a III. 
stupně. Stupeň mimořádných výhod osvědčuje průkaz mimořádných výhod a to: 
TP - mimořádné výhody I. stupně 
ZTP - mimořádné výhody II. stupně 
ZTP/P - mimořádné výhody III. stupně 

 

Počty nově přiznaných průkazů osob se zdravotním postižením ve SO ORP Litovel v letech 2012–2017 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

67 89 83 506 111 104 

Zdroj ÚP ČR - KoP Litovel 

 
 

Počty osob, kterým byly vyplaceny dávky Příspěvku na péči v letech 2012–2017   

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

842 797 801 814 843 803 

Zdroj ÚP ČR-KoP Litovel 

 
 

Počty vyplacených dávek Příspěvku na péči v letech 2012–2017 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

10 059 10 033 9 808 9 765 10 114 9 635 

Zdroj ÚP ČR-KoP Litovel 

 

 

Počty osob, pobírajících invalidní důchod v letech 2011–2016 

Okres Olomouc  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Invalidní důchod třetího stupně (IT) 3 076 2 987 2 918 2 900 2 932 2 978 

Invalidní důchod druhého stupně (ID) 825 811 807 853 894 996 

Invalidní důchod prvního stupně (IP) 3 207 3 253 3 348 3 347 3 378 3 450 
Zdroj ČSSZ 

  



15 
 

Olomoucký kraj 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Invalidní důchod třetího stupně (IT) 11 825 11 289 10 789 10 514 10 282 10 340 

Invalidní důchod druhého stupně (ID) 2 777 2 864 2 910 2 985 3 107 3 373 

Invalidní důchod prvního stupně (IP) 9 036 8 998 9 112 9 092 9 090 9 341 
Zdroj ČSSZ 

 
 

Přehled pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením v SO ORP Litovel a jejich kapacita  

název zařízení druh služby forma služby cílová skupina kapacita 

Nové Zámky-PSS, 
p.o. 

Domov pro osoby se 
zdravotním postižením 

pobytová osoby s mentálním 
postižením, 
včetně  přidružených 
smyslových nebo 
tělesných omezení 

89 

Nové Zámky-PSS, 
p.o. 

Domov se zvláštním 
režimem 

pobytová muži s mentálním 
postižením a 
s přidruženým 
psychickým 
onemocněním, 
včetně  přidružených 
smyslových nebo 
tělesných omezení. 

44 

Nové Zámky-PSS, 
p.o. 

Chráněné bydlení pobytová osoby s lehkým až 
středním mentálním 
postižením  

17 

DZR Bílsko o.p.s. Domov se zvláštním 
režimem 

pobytová osoby s chronickým 
duševním 
onemocněním 

34 

Zdroj MPSV, poskytovatelé 

 

Nové Zámky-PSS, p.o. 

Zařízení poskytuje tři sociální služby - Domov pro osoby se zdravotním postižením a Domov se zvláštním režimem 

a chráněné bydlení, které jsou umístěny v následujících objektech: 

Domov pro osoby se zdravotním postižením:   Nové Zámky 2 (45 osob) 

      Litovel, Rybníček 45 (44 osob) 

Domov se zvláštním režimem:   Nové Zámky 2 (44 osob) 

Chráněné bydlení:    Červenka, Nádražní 388 
  Uničov, Olomoucká 345    
  Drahanovice 283  

     

Domov se zvláštním režimem Bílsko o.p.s. 

Kapacita Domova je 34 uživatelů. Domov je určen pro osoby (muže i ženy) starší 27 let věku, se závislostí na 

pomoci druhé osoby, kteří trpí chronickým duševním onemocněním a duševním onemocněním způsobeným 

závislostí na návykových látkách, případně dalším podobným typem zdravotního onemocnění. 



16 
 

4.2. Senioři 

Pod pojmem senior je myšlen jedinec v postproduktivním věku, tedy starší 65 let. Se zvyšujícím věkem se snižují 
možnosti seniorů samostatného plnohodnotného života. V závislosti na věku a zdravotním stavu se u těchto osob 
projevuje snížení schopností sebeobsluhy (zajištění stravy, osobní hygieny, samostatného pohybu atd.). Senioři 
tvoří největší cílovou skupinu sociálních služeb a jsou jejich nejčastějšími uživateli. Cílem sociální politiky by mělo 
být zajistit seniorům v největší míře možnost žít v jejich přirozeném prostředí formou terénních služeb. Prokazuje 
se, že tento způsob péče o seniory je nejen finančně méně náročný, ale především prospívá samotnému zdraví a 
kvalitě života seniorů. V případě, že péče o seniora v domácím prostředí je již příliš náročná, nastupují pobytové 
formy péče. 
Senioři patří mezi skupiny obyvatelstva nejvíce ohrožené chudobou. Nejohroženější skupinou domácností jsou 
jednočlenné domácnosti žen – starobních důchodkyň. Výše starobních důchodů v Olomouckém kraji v roce 2016 
dosahovala 97% průměrného důchodu v ČR a od roku 2011 došlo k jeho navýšení o 6,5%. 
 
Srovnání výše starobních důchodů v jednotlivých regionech ČR v letech 2011–2016 

Kraj 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Moravskoslezský kraj 10 642 10 845 11 035 11 135 11 428 11 537 

Zlínský Kraj 10 333 10 546 10 739 10 843 11 122    11 245 

Olomoucký kraj 10 073 10 260 10 419 10 736 11 009 11 119 

Jihomoravský kraj 10 443 10 649 10 832 10 937 11 218 11 328 

Kraj Vysočina 10 285 10 498 10 689 10 798 11 079 11 199 

Pardubický kraj 10 337 10 533 10 740 10 848 11 123 11 241 

Královéhradecký kraj 10 444 10 661 10 848 10 949 11 221 11 337 

Liberecký kraj 10 489 10 701 10 893 10 997 11 269 11 381 

Ústecký kraj 10 475 10 687 10 871 10 969 11 240 11 341 

Karlovarský kraj 10 349 10 536 10 707 10 799 11 064 11 156 

Plzeňský kraj 10 520 10 727 10 920 11 025 11 308 11 424 

Jihočeský kraj 10 458 10 669 10 861 10 974 11 260 11 375 

Středočeský kraj 10 643 10 868 11 074 11 194 11 499 11 616 

Hlavní město Praha 11 304 11 520 11 726 11 837 12 172 12 286 

Průměr ČR 10 292 10 490 10 970 11 075 11 363 11 475 

Zdroj ČSÚ 

Výška plných starobních důchodů žen a mužů v jednotlivých okresech Olomouckého kraje v letech 2011–2016  

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Olomouc 10 216 10 405 10 818 11 009 11 191 11 300 

Prostějov 9 982 10 165 10 627 10 797 10 992 11 101 

Přerov 10 062 10 247 10 578 10 770 10 948 11 059 

Jeseník 9 907 10 172 10 327 10 517 10 694 10 800 

Šumperk 9 974 10 307 10 483 10 661 10 863 10 977 
Zdroj ČSSZ, MPSV 

Počet příjemců plného starobního důchodu v Olomouckém okrese v letech 2011–2016 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Okres Olomouc 37 895 37 747 37 648 38 044 38 650 39 100 

Zdroj ČSÚ 



17 
 

Přehled pobytových služeb pro seniory v SO ORP Litovel a jejich kapacita:   

název zařízení druh služby 
forma 
služby 

cílová skupina kapacita 

Domov pro seniory Červenka 
p.o. 

Domov pro seniory pobytová senioři 165 

Zdroj MPSV, poskytovatel 

 
Domov pro seniory Červenka, p.o. 
Domov důchodců Červenka poskytuje ústavní sociální, zdravotní a rehabilitační péči starým spoluobčanům, kteří 
se ocitli v nepříznivé životní situaci a vyžadují celodenní péči, kterou jim není schopna zajistit rodina, pečovatelská 
služba ani jiná terénní služba. Působnost domova je nadregionální a zasahuje území regionů Litovelsko, 
Uničovsko, Šternbersko, Mohelnicko a Olomoucko. Služby jsou poskytovány na dvou místech – oddělení Červenka 
a oddělení Litovel. Kapacita domova je 165 uživatelů (101 – oddělení Červenka, 64 – oddělení Litovel). 
 

Přehled terénních a ambulantních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením v SO ORP 
Litovel a jejich kapacita:   

název zařízení druh služby forma služby cílová skupina kapacita 

Charita Šternberk Pečovatelská 
služba 

terénní Senioři, osoby se 
zdravotním postižením 

40 osob 
/den 

Podané ruce-osobní 
asistence 

Osobní asistence terénní Senioři, osoby se 
zdravotním postižením 

 

Nejste sami – 
mobilní hospic, z.ú. 

Odlehčovací služba terénní Osoby se zdravotním 
postižením v důsledku 

vážné nemoci  či nemoci 
v terminálním stádiu 

5 osob 
/den 

Nejste sami – 
mobilní hospic, z.ú. 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní, 
terénní 

Dospělí pacienti a 
zákonní zástupci 

dětských pacientů 

5 osob 
/den 

SONS ČR, z. s. Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní, 
terénní 

osoby se zrakovým 
postižením starší 16 let 

21 osob 

Zdroj MPSV, poskytovatelé 

Charita Šternberk poskytuje na celém území SO ORP Litovel terénní pečovatelskou službu osobám se sníženou 
soběstačností z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu v dohodnutém čase v domácnostech uživatelů 
služeb. 
Podané ruce - osobní asistence je poskytovatel asistenční služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí a při činnostech, které osoba 
potřebuje. 
Nejste sami – mobilní hospic, z.ú. poskytuje odlehčovací službu a odborné sociální poradenství v návaznosti 

na službu Nejste sami – mobilní hospic,z.ú., - mobilní specializovaná paliativní péče. Odlehčovací služba zastupuje 
pečující osobu po dobu nezbytně nutnou, umožňuje pečujícím osobám zvládnout dlouhodobě péči o klienta 
s těžkým až terminálním onemocněním v domácím prostředí. 
SONS ČR, z. s. (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s.) poskytuje odborné 

poradenství osobám se zrakovým postižením (podpora při výběru druhu sociální služby podle potřeb uživatele 
nebo členů rodiny, zprostředkování navazujících služeb a potřebných kontaktů, poradenství v systému sociálního 
zabezpečení, v oblasti vzdělávání, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek). Přímo v Litovli poskytuje 
poradenství v budově radnice každé první pondělí v měsíci v době od 9:30 do 11:30. 
 
Kapacita pobytových i terénních služeb pro seniory v regionu ORP Litovel již není v současné době dostačující, 
potřeby žadatelů o sociální službu se občas nedaří okamžitě uspokojit a musí být zařazeni do pořadníku.   



18 
 

 

Návazné služby: 
 

Nejste sami – mobilní hospic, z.ú. -Domácí hospicová péče (mobilní specializovaná paliativní péče) poskytuje 

specializovanou lékařskou a zdravotní paliativní péči nepřetržitě 24 hodin denně. Nabízí komplexní péči o pacienta, 
na kterém spolupracuje mutli-disciplinární tým složený z lékařů, zdravotních sester, psychologů, sociálních 
pracovníků a duchovních. Kapacita  - 7 pacientů/den. 
Charita Šternberk - Domácí zdravotní péče poskytuje odborné terénní zdravotní služby lidem v jejich domácím 
prostředí. Služba je hrazena zdravotní pojišťovnou klienta a je poskytována pouze na základě poukazu od 
ošetřujícího lékaře. 
Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek je doplňkovou službou pro seniory a osoby se zdravotním 
omezením, kterou provozuje Charita Šternberk. Měsíčně zapůjčují pomůcky průměrně 35 klientům. 
Senior klub - organizuje široké spektrum akcí dle zájmu seniorů např, přednášky, besedy, zájezdy, exkurze, 
návštěvy kulturních akcí a divadelních představení a další. Počet účastníků akcí - přibližně 300 ročně. 

Senior TAXI  - Zajišťování přepravy seniorů a osob se sníženou schopností pohybu, ZTP, TP, ZTP/P k lékaři 

apod.  

Akselit z.s. -  Zajišťování přepravy členů spolku - seniorů a  osob se sníženou schopností pohybu, ZTP, TP, ZTP/P 

k lékaři apod.  

 
 
Město Litovel a některé obce poskytují občanům možnost bydlení v nájemních bytech, které využívají převážně 
senioři ale i mladší osoby s nepříznivým zdravotním stavem, kteří mají specifické potřeby bydlení. V současné době 
je ORP Litovel k dispozici občanům 135 malometrážních bytů, ve většině případů 100 % obsazených. 
V pořadnících obcí je vedeno více než 100 žadatelů, čekací doba se pohybuje od 2 do 10 let. Přestože velká část 
žadatelů požaduje zařazení do pořadníku s předstihem, přibližně 30%  žadatelů by umístění do bytu tohoto typu 
akutně potřebovala. 
 
Přehled domů s nájemními byty pro seniory  

Obec 
počet 
bytů 

velikost 
obsazenost 

v % 
počet žadatelů 

v pořadníku 
čekací 
doba 

zajištění 
pečovatelské 

služby 

Litovel  26 7x 1+0, 
3x 1+kk,    
16x 2+kk 

100 50 min. 10 let Dle potřeby terénní 
pečovatelská 
služba  

Bílá Lhota  8 1+kk Plánovaná 
rekonstrukce 

0 0 Dle potřeby terénní 
pečovatelská 
služba  

Bouzov 30 10x 1+1, 
20x1+kk 

100 20 2-3 roky Dovoz obědů 
zajišťuje obec, 
ostatní služby si 
každý zajišťuje sám 

Červenka 12 2+kk 100 20 5-10 let Dle potřeby terénní 
pečovatelská 
služba  

Cholina  17 13x 1+kk,  
4x 2+kk 

100 8 min.5 let Dle potřeby terénní 
pečovatelská 
služba 
Pozn.: byty mohou 
využívat i jiné 
cílové skupiny  



19 
 

Luká  35 28x 1+kk,  
7x 2+kk 

100 10 2-3 roky Služby si každý 
zajišťuje sám 

Náklo 8 1+1, 
1+kk, 
1x2+1 

100 7 nezjištěna Dovoz obědů 
zajišťuje obec, 
služby si každý 
zajišťuje sám. 
Pozn.: byty mohou 
využívat i jiné 
cílové skupiny 

Zdroj MěÚ Litovel, obecní úřady 

 
 
Současným i budoucím trendem je v celé Evropě proces stárnutí celkové populace. Česká republika bude patřit 
mezi země s nejrychleji stárnoucím obyvatelstvem. V dlouhodobém horizontu (do r. 2050) bude každý třetí obyvatel 
našeho regionu starší 65 roků. Výrazný početní nárůst nejstarší seniorské složky ve věku nad 80 let si vyžádá 
výrazně zvýšené nároky na péči o tyto osoby. Převažujícím způsobem života zůstane bydlení ve vlastních bytech 
(pokud to bude finančně a zdravotně únosné) nebo soužití v bytě s další domácností. Prioritně bude kladen důraz 
na rozvoj terénních služeb – pečovatelské, ošetřovatelské péče či osobní asistence. Lze očekávat, že vzroste 
poptávka jak po pobytových zařízeních zejména pro chronicky nemocné, nepohyblivé, bez rodinného zázemí, tak 
i po terénních a ambulantních službách pro seniory s menší potřebou podpory.  

 

 

 

4.3. Rodina, děti, mládež 

Podle údajů Českého statistického úřadu žilo při posledním SLBD v roce 2011 (v této oblasti nejsou dosud dostupná 
novější data) v manželství 45% obyvatel SO ORP Litovel a 7,9% obyvatelstva bylo rozvedeno. Počet uzavřených 
sňatků v SO ORP Litovel, který poklesl ze 168 (1991) až na 78 v roce 2010, začal opět postupně stoupat – v roce 
2016 to už bylo 118 uzavřených sňatků. Rozvodovost kulminovala v roce 2010, kdy na 100 sňatků připadalo 89,7 
rozvodů. V dalších letech jejich počet pozvolna klesal a v roce 2014 připadalo na 100 sňatků 40,4 rozvodů, v roce 
2016 to bylo na 100 sňatků 49,2 rozvodů. 
 

 

Rodinný stav obyvatelstva SO ORP Litovel podle výsledků SLDB 2011    

Rodinný stav obyvatelstva  SO ORP 
Litovel 

Obyvatelstvo celkem v tom 

Celkem % Muži Ženy 

svobodní 9 049 39,1 5 098 3 951 

ženatí, vdané 10 416 45,0 5 207 5 209 

rozvedení 1 838 7,9 849 989 

ovdovělí 1 824 7,9 288 1 536 

Zdroj ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

Vývoj sňatečnosti v SO ORP Litovel v letech 1991–2016 

 

Zdroj ČSÚ  

 

Vývoj rozvodovosti v SO ORP  v letech 1991–2016 

 

Zdroj ČSÚ 

 
 
V oblasti vývoje typů domácností jsou v současnosti dostupná nejnovější data opět pouze z posledního sčítání 
obyvatelstva. V roce 2011 bylo ve SO ORP Litovel sečteno necelých 9 tisíc cenzových domácností, z toho 56% 
tvořily úplné rodiny. Z pohledu sociální péče jsou důležité zejména počty neúplných rodin se závislými dětmi. 
Neúplné domácnosti ve SO ORP Litovel zaznamenaly od roku 1991 do roku 2011 nárůst (ze 6,4% na 12,0% všech 
domácností). Z výsledků SLDB 2011 dále vyplývá, že v čele neúplné domácnosti stojí v 82% žena. Zvýšení 
zaznamenaly od roku 1991 počty domácnosti jednotlivců, které v současné době tvoří 1/4 celkového počtu 
domácnosti, za uvedené časové období se také osmkrát zvýšil počet vícečlenných nerodinných domácností. 
 

166

141

125 123

78 79

102

89
99

104

118

7,2 6,1 5,4 5,3 3,4 3,4 4,4 3,8 4,3 4,5 5,1

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1991 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Správní obvod celkem Sňatky na 1000 obyvatel

39

49 50
53

70

51 50
54

40

56 58

1,7 2,1 2,2 2,3 3,0 2,2 2,2 2,3 1,7 2,4 2,5

23,5

34,8
40,0

43,1

89,7

64,6

49,0

60,7

40,4

53,8
49,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1991 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Správní obvod celkem Rozvody na 1000 obyvatel Rozvody na 100 sňatků



21 
 

 

 

Vývoj počtu domácností podle typu porovnání v letech 1991, 2001 a 2011  

  
úplné rodiny 

celkem v tom se závislými dětmi bez závislých dětí 

1991 5 862 3 247 2 615 

2001 5 658 2 722 2 936 

2011 5 049 2 156 2 893 

 

  
neúplné rodiny 

celkem v tom se závislými dětmi bez závislých dětí 

1991 657 335 322 

2001  953 498 455 

2011 1 076 515 561 

Zdroj ČSÚ 

 

Počty školských zařízení v SO ORP Litovel k 31. 12. 2017 

mateřské 
školy 

základní 
školy 

speciální 
školy 

domy 
dětí 

základní 
umělecké 

školy 

stř.odbor. 
učiliště 

střední 
školy 

vysoké 
školy 

19 15 1 1 1 1 1 0 

Zdroj MěÚ Litovel 

 

Počet řešených případů rodin oddělením sociálně právní ochrany v letech 2010–2017 

 

Zdroj MěÚ Litovel 

 

 

166
147

126
148

127
138

126 130

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet řešených případů ročně



22 
 

Počet klientů kurátora pro mládež v Litovli v letech 2010–2017    

 

Zdroj MěÚ Litovel 

V posledních třech sledovaných letech byly oproti dřívějším letům zaznamenány stabilní počty řešených případů 
OSPOD a klientů kurátora pro mládež. 
 

 

Rodinné zázemí klientů kurátora pro mládež při MěÚ Litovel v letech 2010–2017 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

úplná rodina 37 34 73 88 55 37 35 32 

neúplná rodina 18 17 28 60 25 20 19 17 

nová rodina 2 3 7 10 3 3 6 13 

rodina s druhem 
(družkou) 

6 5 3 5 19 18 18 16 

střídavá péče 0 0 0 0 0 0 0 0 

ústavní výchova 0 1 2 1 1 1 10 1 

ostatní 0 0 1 1 0 0 0 0 

Zdroj MěÚ Litovel 

 

 

Srovnání trestné činnosti dětí a mládeže v letech 2011–2017  

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet řešených případů 
trestné činnosti mládeže 

13 7 1 3 3 4 7 

Zdroj Policie ČR 

 

63 58

114

165

103

79 79 79

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet klientů



23 
 

Počet ročně umístěných dětí v SO ORP  do ústavní nebo ochranné výchovy v letech 2011–2017 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 Počet umístěných 
dětí 1 1 3 1 1 3 3 

Zdroj MěÚ Litovel 

 

Počet týraných a zneužívaných dětí v letech 2011–2017  

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet týraných a zneužívaných dětí 10 19 15 19 11 12 8 

Zdroj MěÚ Litovel 

 
 

Přehled sociálních služeb pro rodinu, děti a mládež v SO ORP Litovel:  
 

název zařízení druh služby forma služby cílová skupina kapacita 

Charita Šternberk 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi 

terénní 

Osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, 
rodiny s dítětem/dětmi, 

etnické menšiny 

2 klienti 
(okamžitá 
kapacita) 

Člověk v tísni, 
o.p.s. 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi 

terénní 

Rodiny s nezletilým 
dítětem/dětmi, které se 

nacházejí v obtížné 
životní (sociální) situaci 

1 klient 
(okamžitá 
kapacita) 

Ecce Homo 
Šternberk, z.s. 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi 

terénní 

děti a mládež od 6 do 26 
let ohrožené společensky 

nežádoucími jevy,  
osoby žijící v sociálně 

vyloučených komunitách, 
rodiny s dítětem/dětmi 

1x týdně  8 
klientů 

 

 

Dále již v této oblasti působí pouze neregistrované návazné služby: 

Mateřské centrum Rybička (zařízení Charity Šternberk) poskytuje služby pro rodiny s preventivním a podpůrným 
charakterem s cílem posilovat rodičovské kompetence, zkvalitňovat rodinné vztahy, podporovat rodiny v péči o děti, 
jejich výchově a při harmonizaci práce a rodiny. Nabízí vzdělávací a tréninkové programy, základní rodinné 
poradenství, organizuje zájmové a volnočasové aktivity a různé společenské a sportovní akce.  
Klub mladých (zařízení Domu dětí a mládeže Litovel) nabízí široké spektrum nabídky volnočasových aktivit pro 
děti a mládež z Litovle a okolí, se zachováním nízkoprahovosti, s důrazem na aktivní přístup dětí a mládeže 
k trávení volného času v rámci činnosti klubu a zachování prostoru pro spontánní činnost.  

 

4.4. Národnostní menšiny, cizinci 

Na území SO ORP Litovel žijí občané, kteří se hlásí k jiným národnostem, než české, moravské, nebo slezské. 
Jejich počet, ale není statisticky významný pro potřeby plánování sociálních služeb. Národnost se v ČR zjišťuje při 
sčítání lidu tzv. deklaratorní metodou, což znamená, že se každý může přihlásit k té národnosti, jejímž příslušníkem 
se cítí být. Většina obyvatel regionu (68%) se přihlásila k národnosti české a moravské, další nejpočetnější 
skupinou byla národnost slovenská (0,6%) a ukrajinská (0,2%). Při sčítání lidu v r. 2011 se žádná osoba žijící na 
území SO ORP Litovel nepřihlásila k vietnamské ani romské národnosti, přestože tyto komunity na území našeho 



24 
 

regionu prokazatelně žijí. Jejich početnost nelze prakticky objektivně zjistit, neboť řada z nich se mohla přihlásit k 
národnosti české, moravské nebo slovenské či také k žádné. 
V současnosti žije ve městě Litovel cca 16 sociálně znevýhodněných romských rodin. Romové nežijí jen v Litovli, 
ale i v dalších obcích ORP, momentálně zde žije kolem deseti rodin. V monitorované lokalitě žijí i romské rodiny, 
které se nedají považovat za sociálně vyloučené. 
Především v romské komunitě patří k hlavním problémům nízká vzdělanost a následně problém s hledáním 
uplatnění na pracovním trhu, nízká ekonomická úroveň těchto rodin, která je často příčinou jejich následných 
problémů s bydlením. Výsledkem těchto problémů je pro romskou populaci charakteristická vysoká závislost na 
sociálním systému. 
 

Přehled sociálních služeb pro národnostní menšiny v SO ORP Litovel:  
V současné době neexistuje na území ORP Litovel sociální služba, která by se této cílové skupině systematicky 
věnovala.  Romské rodiny jsou často klienty sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a odborného 
sociálního poradenství.  
 
Na rozdíl od národnosti je státní příslušnost zjišťována objektivně Cizineckou policií. Počet cizinců na území našeho 
regionu se ve sledovaném období nijak významně neměnil a jejich počet není statisticky významný pro potřeby 
plánování sociálních služeb. 
 
Cizinci se zaevidovaným povolením k pobytu k 31. 12. 2012 - 2017 v okrese Olomouc 

 
  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

přechodně 2 148 2 156 2 143 2 264 2 420 2 522 

trvale 2 472 2 620 2 671 2 733 2 796 2 847 

celkem 4 620 4 776 4 814 4 997 5 216 5 369 

       

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Slovensko 
1 

463 
1 471 

1 
495 

1 
533 

1 
559 

1 
548 

Ukrajina 811 822 791 805 829 862 

Vietnam 502 525 531 545 587 636 

Rusko 146 173 177 182 185 189 

Polsko 115 152 153 153 159 160 

Moldávie 122 113 111 107 107 104 

Malajsie 141 119 96 80 56 30 

Afghánistán 12 10 10 10 2 1 

Sýrie 4 12 9 13 14 13 

uprchlík 0 0 0 1 1 1 
Zdroj Cizinecká policie   

 

Počet cizinců s trvalým pobytem v Litovli je sledován od roku 2015, meziroční nárůst je minimální. 

2015 2016 2017 

105 108 110 
Zdroj MěÚ Litovel   

 

4.5. Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby v krizi a se závislostmi 

Mezi osoby, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, můžeme zahrnout osoby bez domova, osoby propuštěné 
z výkonu trestu, osoby užívající návykové látky (alkohol, drogy), osoby závislé i nepřímo ohrožené závislostí a 



25 
 

dlouhodobě nezaměstnaní. Tyto osoby se nachází v nepříznivé životní situaci, kterou nejsou schopni vlastními 
silami a prostředky řešit. Data o těchto osobách nejsou přesně evidována a jejich skutečný počet ve městě a obcích 
ve SO ORP Litovel převyšuje počet osob, kterým byla fakticky pomoc poskytnuta. 
 

Počet vyplacených dávek hmotné nouze v letech 2012–2017  

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 PnŽ – Příspěvek na živobytí 2 249 2 770 3 062 2 834 2 176 1 637 

 DnB – Doplatek na bydlení 383 694 742 703 608 550 

 MOP – Mimořádná okamžitá pomoc 150 98 95 151 120 113 

Zdroj MěÚ Litovel, ÚP ČR-KoPLitovel  

 
Počet vyplacených dávek mimořádné okamžité pomoci z důvodu sociálního vyloučení, které se poskytují  
osobám po propuštění z výkonu trestu, případně po odchodu z ústavní výchovy v letech 2012–2017 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet dávek MOP 11 4 5 4 4 4 

Zdroj MěÚ Litovel, ÚP ČR-KoPLitovel  

 
Z pohledu vývoje kriminality na území obvodního oddělení Litovel Policie ČR je patrný pokles případů trestné 

činnosti v oblasti majetkové a násilné kriminality. Objasněnost trestných činů je tradičně poměrně nízká u 

majetkové kriminality. 

 
Přehled zjištěné trestné činnosti a objasněnosti v rámci územního odboru Litovel v letech 2013–2017 

  2013 2014 2015 
 

počet objasněnost v % počet objasněnost v % počet objasněnost v % 

majetková kriminalita 369 21,7% 215 17,2% 161 21,7% 

hospodářská kriminalita 13 – 32 75,0% 52 80,8% 

násilná kriminalita 27 77,8% 28 75,0% 12 75,0% 

mravnostní kriminalita – – 2 50,0% 3 66,7% 

ostatní kriminalita – – 38 77,0% 42 76,2% 

zbývající kriminalita 90 91,1% 89 91,0% 75 79,1% 

 

 2016 2017 

  počet objasněnost v % počet objasněnost v % 

majetková kriminalita 151 22,5% 114 39,5% 

hospodářská kriminalita 22 45,5% 21 71,4% 

násilná kriminalita 19 79,0% 20 70,0% 

mravnostní kriminalita 4 50,0% 4 50,0% 

ostatní kriminalita 45 88,9% 37 78,4% 

zbývající kriminalita 60 88,3% 67 92,5% 

Zdroj Policie ČR 



26 
 

Nejčastějšími přestupky řešené Městskou policií v Litovli jsou dlouhodobě přestupky proti veřejnému pořádku a 
proti majetku. Počet řešených přestupků (mimo dopravní přestupky) dosáhnul nejvyššího čísla v roce 2013, 
v následujících letech statistika zaznamenala zřetelný pokles (rok 2017 pokles o 48% roku proti oproti 2013). 
 

Přestupky řešené Městskou policií v Litovli v letech 2011 až 2017 (mimo dopravní přestupky).  

 

Zdroj MP Litovel 

 

Osoby bez domova 

Dle informací získaných od Městské policie a Policie ČR v regionu SO ORP Litovel a především v samotném městě 
Litovel žije na ulici přibližně 10 osob. Většina z nich má trvalé bydliště, ve kterém se ale z různých důvodů nezdržují.  
Ve městě je poměrně málo tzv. zjevných bezdomovců, na druhou stranu je zde ale poměrně početná skupina osob, 
která žije stejným způsobem (skryté bezdomovectví).  
 

Přehled sociálních služeb pro osoby bez domova v SO ORP Litovel  
Na území SO ORP Litovel není pro tuto skupinu k dispozici žádná pobytová ani ambulantní sociální služba (azylový 
dům, nízkoprahové denní centrum). Jedinou možností v případě ztráty bydlení je ubytování v ubytovně města (15 
lůžek, obsazenost 100%). V případě potřeby jsou osoby bez domova směrovány na azylové domy v Olomouci, 
případně v Uničově.  Zde se ale často setkávají s odmítnutím z důvodu plné kapacity nebo proto, že nemají v dané 
lokalitě trvalý pobyt. 

Dále již v této oblasti působí pouze neregistrovaná návazná služba: 

Humanitární šatník (zařízení Charity Šternberk) - poskytuje ošacení popřípadě drobné vybavení domácnosti 
osobám bez domova a sociálně slabým rodinám. 

 

Osoby ohrožené zadlužeností 

Na území SO ORP Litovel v roce 2017 žilo 1255 osob s dluhovými problémy, což představovalo 6,22% 

obyvatelstva. V průměru na jednoho dlužníka připadalo na území SO ORP Litovel více než 5 exekucí.   Podle 

celostátních statistik 60% osob má 3 a více exekucí, 10% osob patří do věkové skupiny 18-29 let a 8% osob 

s dluhovými problémy patří mezi seniory. Nejvíce osob v exekuci žilo v roce 2017 v obci Bílá Lhota (12,68%) a 

Loučka (10,7%). 

 

608 591

791

616
496

563

410

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Celkový počet ostatních přestupků



27 
 

Počet osob v exekuci v jednotlivých obcích SO ORP Litovel    

       

Obec 
Počet osob v exekuci  Podíl osob v exekuci v % 

Průměrný počet exekucí na 
osobu 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 

Litovel 587 572 6,97 6,79 5,40 5,30 

Bílá Lhota 129 123 13,30 12,68 5,90 4,70 

Bílsko 5 3 2,75 1,65   2,30 

Bouzov 74 72 5,58 5,43 6,90 6,30 

Červenka 53 49 4,43 4,09 4,90 4,00 

Dubčany 14 12 7,49 6,42 4,20 5,20 

Haňovice 13 12 3,32 3,07 5,80 6,00 

Cholina 31 27 5,06 4,40 4,70 4,60 

Loučka 25 20 13,37 10,70   5,80 

Luká 21 26 2,91 3,61 9,30 4,70 

Měrotín 9 8 3,96 3,52 3,90 3,90 

Mladeč 40 37 6,17 5,71 3,70 3,50 

Náklo 71 72 5,66 5,74 5,90 5,90 

Olbramice 13 10 6,67 5,13   4,10 

Pňovice 64 63 8,43 8,30 4,70 4,90 

Senice n/H 87 86 5,61 5,54 4,90 5,00 

Senička 8 10 2,77 3,46 5,40 3,60 

Slavětín 10 10 6,02 6,02   5,80 

Střeň 29 26 5,79 5,19 5,20 6,00 

Vilémov 18 17 4,80 4,53   4,10 

       
SO ORP 
Litovel 

1 301 1 255 6,45 6,22 5,30 5,20 

Zdroj:www.mapaexekuce.cz (zdroj dat exekutorská komora ČR)   
 
 
Přehled sociálních služeb pro osoby ohrožené zadlužeností v SO ORP Litovel:  

V této oblasti působí na území SO ORP Litovel Charitní poradna Nedlužím, která nabízí pomoc při orientaci ve 

finanční situaci, sestavení finančního rozpočtu, hledání východiska z dluhové pasti, komunikaci s věřiteli, řešení 

exekucí, podání návrhu na oddlužení, dále poskytuje poradenství v oblasti sociálních systémů, pomoc 

s vyřizováním dávek hmotné nouze apod.  Služba je poskytována denně v budově Charity Šternberk. 

 

Osoby ohrožené závislostí 

Zjistit přesně počet osob, které jsou ohroženy závislostí na některé z návykových látek, není možné. Vzhledem k 
osobní povaze tohoto problému lidé svou závislost tají. S ohledem na společenskou nebezpečnost následků 
jednání pod vlivem návykové látky a ohrožení zdraví i života lidí se společnost snaží o zmapování situace a 
vytvoření účelných programů na pomoc závislým osobám a omezení nepříznivých dopadů na celou společnost. 
 



28 
 

Přehled sociálních služeb pro osoby ohrožené závislostí v SO ORP Litovel:  
Ve městě Litovel s lidmi ohroženými závislostmi pracuje organizace Společnost Podané ruce, o.p.s.   
 
Terénní programy v Olomouci pro uživatele nealkoholových drog 

Nabídka služeb pro cílovou skupinu vychází z pojetí „harm reduction“ (minimalizace rizik spojených s návykovým 
chováním) a nízkoprahového přístupu (anonymita a bezplatnost). Terénní pracovníci nabízejí jednou za čtrnáct dní 
sociální poradenství a poradenství v oblasti drog, sexu a nemocí s touto problematikou spojených a výměnu 
materiálu. Terénní pracovníci jsou nyní v kontaktu s třinácti klienty, kteří ale jednoznačně mění materiál pro více 
lidí, což potvrzuje i následující tabulka. Z počtu vyměněných injekčních stříkaček se dá předpokládat, že v této 
lokalitě může být celkem 20–30 problémových uživatelů. Organizace působí především v Litovli, v rámci 
monitoringu ORP pracovníci navštívili i některé obce - Senice na Hané, Odrlice, Cholina, Haňovice, Myslechovice, 
Kovářov u Bouzova, Slavětín, Luká a Ješov. 
 

 2005 2007 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet 
uživatelů drog 28 20 12 8 13 7 7 8 7 13 

Počet 
vyměněných 
inj. stříkaček 

432 899 465 210 2960 2900 3750 3680 2980 1818 

 

Centrum komplexní péče v Olomouckém kraji 

Centrum komplexní péče v Olomouckém kraji poskytuje specializované terapeutické, poradenské a sociální služby 
osobám ohroženým návykovým chováním a závislostí v oblasti patologického hráčství a návykových látek, také 
jejich rodinám a blízkým osobám. 
V roce 2018 probíhalo mapování situace v drogové a hráčské sféře, monitoring poptávky po ambulantní léčbě 
závislostí na území ORP Litovel a zpracování návrhu zabezpečení služby pro osoby z území SO ORP Litovel.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

5. Závěr 

Demografické ukazatele charakterizující obyvatele SO ORP Litovel ve většině vykazují vývojové tendence shodné 
s celostátními trendy. Stárnutí obyvatelstva a úbytek podílu obyvatel mladších 14 ti let, obtížné získání dostupného 
bydlení, nedostatek obecních bytů - především pro seniory a velká poptávka po pobytových i terénních službách 
pro seniory, to jsou otázky, které řeší většina měst v naší republice.  
 
Některá statistická data však nejsou zpracovávána a vyhodnocována jednotlivými institucemi na úrovni obce a 
správního obvodu obce s rozšířenou působností, proto některá statistická data jsou uvedena za okres Olomouc 
nebo Olomoucký kraj. I tato data však poskytují při plánování sociálních služeb důležité informace. Některá důležitá 
data jsou shromažďována Českým statistickým úřadem pouze při sčítání lidu domů a bytů jedenkrát za 10 let. 
Poslední data poskytnutá z těchto zdrojů jsou z roku 2011. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

5.1. Použité zdroje údajů 
Český statistický úřad (www.czso.cz) 
Úřad práce  
MěÚ, odbor sociálních věcí, odbor školství a kultury 
Obecní úřady obcí ve SO ORP Litovel 
Policie ČR 
Městská policie 
Cizinecká policie 
Česká správa sociálního zabezpečení Praha 
Portál MPSV (www.mpsv.cz) 
Poskytovatelé sociálních služeb: 
Domov důchodců Červenka, p.o., PSS Nové Zámky p.o., DZR Bílsko o.p.s., Charita Šternberk,  Společnost 
Podané ruce,o.p.s. , Podané ruce-osobní asistence, Člověk v tísni,o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 Seznam použitých zkratek 
MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 
SLDB  Sčítání lidí, domů a bytů 
OSPOD  Odbor sociálně právní ochrany dětí  
ORP  Obce s rozšířenou působností  
PČR   Policie České republiky  
SAS RD  Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  
MÚ  Městský úřad  
OÚ  Obecní úřad  
 
ÚP  Úřad práce  
DnB  Doplatek na bydlení  
PnB  Příspěvek na bydlení  
HN  Hmotná nouze  
MOP  Mimořádná okamžitá pomoc  
DDM  Dům dětí a mládeže  

 


